




• v roce 1997 byla kaple pod dohledem Státního ústavu památkové péče zrestaurována a ve stejné 
době v ní byla slavnostně odhalena socha Josefa Hlávky od akademického sochaře Josefa Mařatky.

• od 90.let 20.století probíhá v budově etapovitě přestavba jejích interiérů, při níž se daří skloubit 
moderní lékařské standardy s hodnotami historické architektury. V přízemí jsou umístěna oddě-
lení gynekologie a v prvním patře porodnická oddělení a neonatologie. 

• budova v dnešní době slouží Gynekologicko-porodnické klinice 1.lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

• základními cíli činnosti Gynekologicko-porodnické kliniky jsou léčebná péče, pedagogická a vě-
decko-výzkumná činnost.

• v oblasti léčebně-preventivní péče Hlávkova budova zastřešuje největší pracoviště v České repub-
lice, které svým rozsahem pokrývá celý obor (porodnictví, neonatologie, urogynekologie, onko-
gynekologie, ultrazvukové pracoviště/Centrum fetální medicíny. Centrum asistované reprodukce 
a endoskopie, resp. Oddělení minimálně invazivní chirurgie).

• v budově je Perinatologické centrum pro Prahu a Středočeský kraj a v řadě případů superkonzili-
ární centrum nejzávažnějších těhotenských patologií pro celou Českou republiku. 

• klinika je od roku 2005 akreditovaným pracovištěm EBCOG (European Board and College of 
Obstetrics and Gynaecology) a později získala certifikáty pro subspecializace urogynekologie, 
gynekologická onkologie a perinatologie. Postgraduálně se zde vzdělávají lékaři z celé České 
republiky a v poslední době také ze zahraničí. 

• v roce 2007 byla po náročné rekonstrukci otevřena nová oddělení šestinedělí, onkologie a ultra-
zvuku, resp. Centra fetální medicíny.

�6�R�X���D�V�Q�R�V�W
ZEMSKÉ PORODNICE



• narozen 15. 2. 1831 v Přešticích, v nezámožné  rodině přeštického purkmistra Antonína Hlávky; 
matka se jmenovala Anna, rozená Stachová, byla dcerou přeštického pošmistra, měl staršího 
bratra Antonína a mladší sestru Matyldu;

• 1841–1846 studoval na  latinském gymnáziu v Klatovech a Kolíně;
• 1846 přešel na dvouroční Stavovskou reálku v Dominikánské ulici v Praze; 
• 1847–1851 studoval pozemní stavitelství na pražské technice, kde po celou dobu studií skládal 

zkoušky s prospěchem první třídy a s vyznamenáním;
• 1848 členem ozbrojené studentské legie;
• 1851–1854 studuje architekturu na Akademii výtvarných umění ve Vídni, kde patřil k nejlepším 

posluchačům, o školních prázdninách pracoval jako zednický učeň a později jako stavbyvedoucí 
ve firmě předního vídeňského stavitele a českého vlastence Františka Šebka;

• 26. 1. 1854 mu Akademie udělila cenu za nejlepší práci posluchače, která byla zvýhodněna úpl-
ným osvobozením od vojenské služby;

• 1854 vypracoval architektonický návrh budovy Národního divadla v Praze, se kterým se pod 
heslem „Síla i budoucnost jest národu národnost“ zúčastnil veřejné soutěže a za kvalitu provedení 
získal 100 zlatých (v této soutěži nebyla udělena první cena a žádný z návrhů nebyl realizován); 

• 17. 6. 1855 získal od stavitele Šebka výuční list zednického tovaryše;
• 1855 se stal ředitelem kanceláře Šebkovy firmy;
• 1856–1859 získal státní stipendium, tzv. Římskou cenu, což mu umožnilo cestovat po Evropě 

a studovat různé architektonické slohy (Itálie, Sicílie, Řecko, Francie, Anglie, Belgie, Německo), 
zároveň měl zajištěn nárok na  zaměstnání ve státní službě;

• 1859 se vrací ze studijní cesty do Vídně a je bez hmotných a finančních prostředků, neboť i když 
měl nárok na státní službu, po prohrané rakousko-italské válce byl jeho nárok nerealizovatelný;

• 19. 4. 1860 zastupuje po dobu jednoho roku prof. Eduarda van der Nülla na škole pro architektu-
ru při Akademii výtvarných umění ve Vídni;

• 11. 4. 1860 získal od stavitele Šebka mistrovské vysvědčení dokonalé způsobilosti k samostatné-
mu provozování veškerých staveb;

• 28. 6. 1860 ucházel se o stavitelskou koncesi a získal ji;
• 1860 František Šebek mu předává svou zavedenou stavební kancelář a k tomu zdarma veškeré 

stavitelské a podnikatelské zařízení;

PhDr. h. c. a Dr. Techn. h. c. Josef Hlávka
(1831–1908)

Životopis
Josefa Hlávky

v datech



• 1860–1870 postavil nebo navrhl a postavil 142 významných staveb, které všechny osobně řídil 
nebo jejich stavbu kontroloval;

• 1860–1862 precizní a rychlou stavbou velkého trojlodního kostela Panny Marie misionářské 
kongregace lazaristů podle plánů Friedricha Schmidta ve Vídni si vydobyl pověst solidního pod-
nikatele a zajistil si dostatečný kapitál k další stavební činnosti;

• 1860 Ministerstvo kultu a vyučování mu zadává vypracování projektu rezidence řecko-pravo-
slavného biskupa v Černovcích – hlavním městě Bukoviny (dnes součást Ukrajinské republiky), 
projekt je hotov v roce 1862, schválen 1863 a 19. 3. 1864 je položen základní kámen k největší 
stavbě Josefa Hlávky; metropolitní rezidence, kněžský dům, seminář a chrám byly dokončeny 
v roce 1870, celý areál o několik let později;

• 1861–1869 staví Dvorní operu ve Vídni podle projektu architektů Eduarda van der Nülla 
a Augusta von Siccardsburga. Při příležitosti jejího slavnostního otevření 25. 5. 1869 předal císař 
František Josef Josefu Hlávkovi symbolický zlatý klíč od Opery a věnoval mu stříbrné kladívko, 
zednickou lžíci a mísu, které byly použity při položení základního kamene dne 8. 5. 1861

• 12. ledna 1862 se oženil s Marií Čermákovou (1841–1882);
• 29. 3. 1862 se stal členem stavební komise ministerstva vnitra, která pracovala na stavebním řádu 

pro Královské město Prahu, města Karlín, Smíchov, Vinohrady, Vyšehrad a místní obce Velké 
Holešovice a Bubeneč (stavební řád vyšel v roce 1882);

• 1862 přijímá zakázku projektu na novou Zemskou porodnici v Praze v Kateřinské ulici, vypracuje 
projekt a v letech 1867–1870 budovu podle svého projektu i staví;

• 1862–1870 projektuje a staví vídeňský obchodní dům Schmitt a Schöller a obchodní dům Böhler, 
dále farní kostel v Köpfingu v Horních Rakousích, několik desítek činžovních domů ve Vídni 
(včetně pěti svých) a podle plánů Fridricha Schmidta Akademické gymnázium ve Vídni a kostel 
sv. Ottmara, podle projektů dalších architektů staví vídeňské Dvorní muzeum, Velmistrovský 
palác německého řádu, palác arciknížte Viléma, anglický zemský dům, synagogu, na okraji Vídně 
rozsáhlý vojenský areál včetně jezdecké školy a arzenálu;

• 1864 byl jmenován památkovým konzervátorem jako odborník nejvyšších kvalit zejména na pro-
blematiku odvážných řešení gotických konstrukcí, kupolovitých staveb nebo věžových krovů;

• 13. ,4. 1865 mu bylo uděleno měšťanství Vídně;
• 1866 se stal řádným členem Akademie výtvarných umění ve Vídni;
• 1866 kupuje pro svou matku zámek a velkostatek Lužany;
• 22. 4. 1868 byl vyznamenán řádem císaře Františka Josefa za výsledky pařížské výstavy (na Světo-

vé výstavě v Paříži mu byla udělena jedna z druhých hlavních cen za architekturu) a za záslužnou 
činnost ve Vídni;

• podzim 1869 kolaps, ochrnul na obě nohy, pravděpodobná diagnóza selhání nervového systému 
z nadměrné fyzické a psychické zátěže, může se pohybovat pouze na invalidním vozíku ale dále 
řídí své stavby;

• 1870 obdržel státní větší zlatou medaili pro umění a vědu; 
• 1872 plíživá choroba zasahuje zrak, nemohl číst ani psát, předměty rozeznával jen s velkou 

námahou;
• 20. 4. 1873 vrací stavitelskou koncesi, dokončením staveb pověřuje své spolupracovníky a likvidu-

je stavitelskou kancelář; 
• 1873 porota výstavy ve Vídni mu udělila medaili pro umění a vědu;
• 1873–1879 bojuje se záludnou chorobou – léčí se v lázních na jihu Evropy, v Karlových Varech, 

v Lužanech;
• 1875 matka mu postoupila zpět velkostatek a zámek Lužany;
• 1879 onemocnění Marie Hlávkové tuberkulózou;
• 1880 je znovu schopen chůze;
• 1882 umírá Marie Hlávková-Čermáková (7. 11. 1841–8. 11. 1882);
• 1882–1908 se systematicky věnuje mecenášské činnosti, podporuje finančně významné české 

umělce i vědce, často anonymně, financuje studium a zahraniční pobyty desítkám vynikajících leč 
nemajetných studentů;



• 1882 zakládá České univerzitní nadání a věnuje 22 tisíc zlatých na stipendia pro studenty českých 
fakult Karlo-Ferdinandovy univerzity;

• 1883 se stává říšským a zemským poslancem za kurii velkostatku;
• 1883 zakládá České technické nadání a věnuje 25 tisíc zlatých na stipendia pro studenty pražské 

techniky;
• 1884–1908 je členem řady komisí, které vybírají ve veřejných soutěžích architektonické projekty 

na stavby např. budovy Národního muzea, Národního divadla, Akademie výtvarných umění, 
dostavby chrámu sv. Víta na Pražském hradě, podílí se na přestavbě a záchraně mnoha českých 
památek, např. Karlštejna, chrámu sv. Barbory a Vlašského dvora v Kutné Hoře i mnoha dalších;

• 1884 se stává členem Archeologické komise hl. města Prahy a Ústřední komise pro ochranu 
a zachování uměleckých a historických památek v Rakousku; 

• 1884 věnuje 20 tisíc zlatých na založení Jubilejního fondu při Královské české společnosti nauk 
pro českou vědeckou literaturu;

• 1885 byl dekorován řádem Železné koruny 3. třídy; v roce 1901 mu byl udělen řád Železné 
koruny 2. třídy;

• 26. 9. 1886 se oženil se Zdeňkou Havelkovou (1843–1902);
• 1886–1887 přestavba původně barokního zámku v Lužanech do podoby novorenesančního sídla;
• 17. 6. 1887 dokončil Antonín Dvořák mši D dur pro smíšený sbor a varhany, op. 76, napsanou 

pro slavnost vysvěcení nově postavené kaple na zámku v Lužanech (je známa  pod názvem 
„Lužanská“), autor ji pro tuto příležitost nastudoval a 11. 9. 1887 sám řídil;

• 1887 – 1890 stavba 1. etapy Hlávkova paláce ve Vodičkově ulici v Praze; 
• 1890 se po velké povodni v Praze zřítila část Karlova mostu, Hlávka prosadil projekt jeho obnovy 

do původní podoby z doby Karla IV. a dohlížel na všechny práce, které s rekonstrukcí mostu 
souvisely;

• 1890 byl vyznamenán Komturským křížem řádu císaře Františka Josefa;
• 2. 4. 1891 byl jmenován doživotním členem panské sněmovny;
• 18. 5. 1891 byla v budově Národního muzea na Václavském náměstí slavnostně zahájena činnost 

České Akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, jejíž založení Hlávka inicio-
val a přispěl na její činnost částkou 200 tisíc zlatých;

• 1891 dal podnět k umělecké soutěži na zřízení jezdeckého pomníku sv. Václava před muzejní 
budovou a věnoval pro tento účel 15 tisíc zlatých;

• 1894 člen správního výboru Společnosti Musea království Českého;
• 26. 11. 1895 byl poctěn titulem vrchního stavebního rady;
• 1897–1898 probíhá stavba 2. etapy Hlávkova paláce ve Vodičkově a Jungmannově ulici v Praze;
• 1899 se stává předsedou muzejního Sboru archeologického;
• 1900 jmenován čestným doktorem filosofie Jagellonské univerzity v Krakově;
• 1901 za Hlávkovy finanční podpory byly vyzvednuty z Vltavy a zachráněny dvě Brokoffovy sochy 

z Karlova mostu, které tam zůstaly pohřbeny po povodni v roce 1890;
• 1902 stává se místopředsedou českého odboru Moderní galerie;
• 1902 umírá Zdeňka Hlávková-Havelková (18. 2. 1843–29. 3. 1902);
• 25. 1. 1904 zakládá Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových;
• 20. 11. 1904 je slavnostně otevřena budova Studentských kolejí českých vysokých škol Pražských 

v Jenštejnské ulici, jejíž stavbu Hlávka financoval (dnes Hlávkova kolej);
• 1905 spolu s dr. Bráfem vypracoval stanovy pro Národohospodářský ústav při České Akademii 

císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění;
• 1906 byl poctěn čestným doktorátem technických věd České vysoké školy technické v Praze; 
• 25. 2. 1907 byl jmenován čestným občanem hlavního města Prahy; 
• 22. 11. 1907 byl dekorován Velkokřížem řádu císaře Františka Josefa;
• 11. 3. 1908 Josef Hlávka umírá v Praze;
• 16. 3. 1908 byl pochován do rodinné hrobky na hřbitově v Přešticích.



(S přispěním Nadačního fondu VITA ET FUTURA)


